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       بســم الله الرحمن الرحيم، وبه نســتعين، 
والصــاة والســام علــى أشــرف المرســلين 
ســيدنا محمــد وعلــى آلــه وصحبــه أجمعيــن.

      إنــه لشــرف عظيــم أن أحمــل أمانــة 
أهلــي فــي مدينــة رفــح برئاســة البلديــة، 
العظيمــة  الأمانــة  هــذه  تحمّلــت  فمنــذ 
البلــدي  المجلــس  أعضــاء  زملائــي  مــع 
وموظفــي البلديــة؛ ونحــن نســعى بــكل 
ــق الأهــداف الاســتراتيجية  ــى تحقي جهــد إل
التــي رســمناها مــن أجــل تطويــر مدينتنــا 

وخدمــة أهلنــا فــي رفــح.

      لقد كان عام 2021م عامًا فريدًا بامتياز، 
تحققــت فيــه العديد من الإنجــازات المهمة، 
ــة،  ــات المنزلي ــل النفاي ــاءة ترحي ــادة كف كزي
وكذلــك  وتشــجيرها،  الطرقــات  وتنظيــف 
المهمــة،  المشــاريع  مــن  العديــد  تنفيــذ 
كتطويــر الطــرق فــي الأحيــاء المختلفــة، 
تــل  كمنتــزه  العامــة  المرافــق  وتطويــر 
الســلطان البلــدي )الحديقــة اليابانيــة( غــرب 
رفــح، وإنشــاء منتــزه هــارون الرشــيد بالحــي 
التشــغيل  ومشــاريع  رفــح،  شــرق  الإداري 
العامــة،  والمرافــق  للطرقــات  والصيانــة 

ومشــاريع تطويــر أداء البلديــة.

أكثــر  منــا  تســتحق  رفــح  مدينــة  إن        
ــا،  ــا وترعرعن ــا وتعلّمن ــا ولدن ــك، فيه ــن ذل م
وناضلنــا مــن أجلهــا، وعــاش فيهــا الآبــاء 
ــن ندّخــر جهــدًا فــي خدمتهــا،  والأجــداد، ول
وسنســهر مــن أجــل راحــة أبنائهــا، والحقيقــة 
أن تعــاون المواطنيــن الكــرام أبنــاء مدينتنــا 
ــا كان  ــم معه ــة وتواصله ــع البلدي ــراء م الغ
لــه أثــرًا مهمًــا فــي تحقيــق العديــد مــن 

2021م. إنجــازات عــام 

التطلّع إلى الأمام

      إن تطويــر عمــل البلديــة هــو أولويــة 
قصــوى مــن أجــل تحقيــق أعلــى كفــاءة 
للأعمــال المنجــزة، ولذلــك فــإن اســتراتيجية 
ــر  ــتكون تطوي ــام 2022م س ــح لع ــة رف بلدي
مــن  لمزيــد  وذلــك  المؤسســي،  العمــل 
وتوظيــف  الإدارة  حســن  فــي  الاســتثمار 
فــي  الاســتثمار  مــن  ومزيــد  الكفــاءات، 
ــر الطــرق والمرافــق العامــة  مجــالات تطوي
النظافــة  وأعمــال  الإنــارة،  وشــبكات 
والتشــجير، بمــا يليــق بأهلنــا فــي مدينــة 

ــح. رف
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كلمة رئيس البلدية المجلس البلدي

أ. محمد دهليزد. أحمد الصوفي

د. أحمد لافي أ. خميس أبو زيد

أ. آيات موسىأ. منار صبحينأ. رباب عاشورأ. فريال أبو شمالة

أ.د. وليد أبو ندى

م. حاتم النحال

م. أحمد عويضة

أ. عدلي ضهير

أ. ياسر برهوم

د. جودت أبو طه

م. صبحي قشطة

د. أحمد الصوفي
نائب رئيس البلديةرئيس بلدية رفح

عضو مجلس بلدي عضو مجلس بلدي

عضو مجلس بلديعضو مجلس بلديعضو مجلس بلديعضو مجلس بلدي

عضو مجلس بلدي

عضو مجلس بلدي

عضو مجلس بلدي

عضو مجلس بلدي

عضو مجلس بلدي

عضو مجلس بلدي

عضو مجلس بلدي

رئيس بلدية رفح
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دائرة المشاريع

9
مشاريع مياه وصرف صحي

من خلال مصلحة مياه بلديات الساحل 

25

$4,442,392.36

5

$1,242,259.52

$5,684,651.88
عدد المشاريع المنفذة 

خلال العام 2021م
عدد المشاريع الجاري تنفيذها 

خلال العام 2022م

تكلفة المشاريع المنفذة 
خلال العام 2021م

تكلفة المشاريع الجاري 
تنفيذها خلال العام 2022م

إجمالي المشاريع المنفذة والجاري تنفيذها خلال 2021 - 2022م

عدد فرص العمل المؤقتة 
خلال العام 2021م

500
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مشاريع صيانة وتأهيل الطرق

مشروع تطوير شارع 10 )إسطنبول(
رصف وتعبيد شارع رقم )10( بطول 800م وبعرض 18م في منطقة حي التنور وذلك بطبقة اسفلتية.

وشمل المشروع أعمال تطوير في شبكة الصرف الصحي وشبكة تصريف مياه الأمطار.

$ 126,911 قيمة المشروع
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رصــف وتعبيــد شــارع رقــم )102( وشــارع رقــم )128(  فــي الحــي الإداري ببــاط 
الانترلــوك بمســاحة اجماليــة )6270 م2(.

وشــمل المشــروع أعمــال تطويــر شــبكة الميــاه والوصــات المنزليــة لميــاه الصرف 
الصحــي، بالإضافــة إلــى تطويــر شــبكة الإنارة.

مشروع تطوير شوارع داخلية في الحي الإداري

$ 226,954 قيمة المشروع



تطوير شوارع داخلية بحي الزهور
رصف وتعبيد ثلاثة شوارع في حي الزهور ببلاط الانترلوك بمساحة اجمالية )10095 م2( 

ــر فــي شــبكة الصــرف الصحــي،  ــدة وتطوي ــاه جدي وشــمل المشــروع أعمــال إنشــاء خطــوط مي
ــارة. ــر شــبكة الإن بالإضافــة إلــى تطوي

298,146 $قيمة المشروع
14
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مشروع تطوير شوارع 
داخلية في حي السلام

رصــف وتعبيــد أربعــة شــوارع فــي منطقــة 
ــاحة  ــوك بمس ــاط الانترل ــام بب ــي الس ح

اجماليــة )18,231.61 م2( .

شــمل المشــروع أعمــال تطويــر شــبكة 
الصحــي. والصــرف  الميــاه 

$ 209,3934

قيمة المشروع



16

التقرير السنوي 2021التقرير السنوي 2021

17

صيانة الأرصفة الرئيسية في مدينة رفح
مــن خــال المشــروع تــم توفيــر )52( فرصــة عمــل مؤقتــة لتطويــر وصيانــة الأرصفة الرئيســية فــي المدينة، 

وبلغــت المســاحة الإجماليــة لأعمال الصيانــة ) 3700 م2(.

126,982 $ قيمة المشروع

تطوير مدخل مدينة رفح الغربي )مفترق البحر(
قامــت البلديــة بجهــود ذاتيــة بأعمــال تطويــر مفتــرق البحــر )تقاطــع شــارع الرشــيد مــع شــارع أبــو 
ــم  ــعة لجس ــال توس ــة وأعم ــزر وأرصف ــروري وج ــاء دوار م ــروع إنش ــمل المش ــق(، وش ــر الصدي بك

ــة. ــة وتحســين المظهــر الجمالــي لمدخــل المدين الطريــق مــن أجــل تســهيل الحركــة المروري

30,000 $قيمة المشروع
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صيانة طرق بمنطقة رفح الغربية

إنارة شارع الرشيد البحري

مــن خــال المشــروع تــم توفيــر )52( فرصــة عمــل مؤقتــة لتطويــر وصيانــة الطــرق بمنطقــة رفــح 
الغربيــة، وبلغــت المســاحة الإجماليــة لأعمــال الصيانــة )2500 م2(.

تركيــب عــدد )42( كشــافات إنــارة ليــد موفــرة للطاقــة 
ومــزودة بخــط إنــارة دائــم علــى امتــداد شــارع الرشــيد 

الســويدية. القريــة  البحــري ومقابــل 

قيمة المشروع

قيمة المشروع

 $ 77,761

$ 9,000



إنشاء معلم العودة

قامــت دائــرة المشــاريع بتصميــم وتنفيذ 
معلــم ميــدان العــودة لتطويــر المظهــر 

الجمالــي للمدينــة.

المعلــم الجديــد يعبــر عــن تاريــخ وحضــارة 
ــراً  ــة رفــح حيــث تحتضــن عــدداً كبي مدين
مــن اللاجئيــن الفلســطينيين المطالبيــن 

بحــق العــودة.

قيمة المشروع

$ 5,000
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تطوير ميدان العودة
قامــت البلديــة بجهــود ذاتيــة بأعمــال تطويــر ميــدان العــودة فــي محيــط مســجد العــودة مــن خــال 
إزالــة عمــود الضغــط العالــي وإعــادة تنظيــم الحركــة المروريــة مــن خــال انشــاء مثلــث مــروري وإعادة 

تأهيــل الأرصفــة وجســم الطريــق فــي محيــط ميــدان العــودة.

20,000 $قيمة المشروع
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إنشــاء كراســي ومظلات 
انتطــار علــى شــاطئ بحر 
المواطنيــن  تخــدم  رفــح 

ــن. والمصطافي

مشاريع تطوير المرافق والمنشآت

قيمة المشروع

$ 5,000
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مشــروع انشــاء مركــز شــبابي وملعــب كــرة ســلة وطائــرة 
فــي حــي خربــة العــدس )مبنــى صديــق للبيئــة(

مركــز شــبابي وملعــب كــرة ســلة وطائــرة فــي 
حــي خربــة العــدس )مبنــى صديــق للبيئــة(.

ــى  ــوي عل ــع، يحت ــر مرب ــاحة 300 مت ــي بمس ــون دور أرض ــى باط ــاء مبن ــروع إنش ــمل المش ش
قاعــة متعــددة الأغــراض ومرافــق، وبجانــب المبنــى يوجــد ملعــب لكرةالســلة والطائــرة مــع 

ــة. ــة التحتي ــز البني تجهي

تــم تصميــم المبنــى كنمــوذج صديــق للبيئــة حيــث أنــه مــزود بالطاقــة الشمســية وبركــة 
لتجميــع ميــاه الامطــار والحقــن لباطــن الارض، وكذلــك فــإن المبنــى يحتــوي علــى تجهيــزات 

ــتخدامها. ــادة اس ــتعملة واع ــاه المس ــرة المي لفلت

$ 248,881 قيمة المشروع
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إنشاء وتطوير حديقة هارون الرشيد في منطقة البرازيل بالحي الإداري
حيــث تــم تحويــل الجزيــرة الوســطية مــن مكرهــة صحيــة إلــى حديقــة وســاحات خضــراء بمســاحة 

إجماليــة 2700 متــر مربــع.

وشــمل المشــروع علــى أعمــال تشــجير وإنارة وإنشــاء ســور حمايــة )درابزيــن( ومظلات وكراســي 
جلــوس وممرات.

تطوير منتزه تل السلطان البلدي )اليابانية(
شــملت أعمــال التطويــر إنشــاء ممــرات وكراســي انتظــار 
ــور  ــاء س ــك انش ــة،  وكذل ــن الحديق ــزاء م ــجير أج ــادة تش وإع
باطــون علــى الواجهــة الرئيســية مــع تركيــب بوابــات وســور 

ــب الحديقــة. ــى باقــي جوان شــبك عل

34,234 $قيمة المشروع

87,822 $قيمة المشروع
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مشــروع اســتكمال 
الطابــق الرابــع فــي 

مبنــى البلديــة

إنشــاء  اســتكمال  عــن  عبــارة  المشــروع 
ســقف باطــون للطابــق الرابــع وإنشــاء 
وأعمــال  اجتماعــات،  وقاعــة  مكاتــب 
تشــطيب خارجيــة لواجهــة مبنــى البلديــة.

ــر  ــاً تطوي ــروع أيض ــال المش ــملت أعم وش
المجلــس  إجتماعــات  قاعــة  وتأثيــث 

البلــدي.

المشــروع ممــول مــن خــال مؤسســة 
ــم  ــث ت ــي، حي ــم المجتمع ــر للتعلي تام
ــة   ــة رفــح المركزي دهــان جــدران مكتب
ــد  ــى تزوي ــة إل ــة، بالإضاف ــال فني بأعم
جديــدة؛  مكتبيــة  برفــوف  المكتبــة 
لتصبــح صديقــةً ومريحــةً للزائريــن مــن 

الأطفــال واليافعيــن.

تأهيل مكتبة 
بلدية رفح العامة

قيمة المشروع

$ 72,545.50

قيمة المشروع

$ 2,000
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مبادرة إنشاء مظلات وإنارة للشارع العام في حي مصبح
ــل للحركــة،  ــادرة شــملت علــى تركيــب وتثبيــت مظــات إنتظــار، وتركيــب كراســي جلــوس باطــون قاب المب

ــارة فــي المنطقــة. ــة شــبكة الإن بالإضافــة إلــى أعمــال تطويــر وصيان

ــة  ــادرة إنشــاء محطــة تحلي مب
ــة العــدس فــي حــي خرب

إنشــاء محطــة تحليــة بقــدرة 20 كــوب يوميــاً مــع 
ــن. ــتخدام المواطني ــربيات لإس ــل مش ــا وعم ملحقاته

قيمة المشروع

$ 10,810 

$ 9,980   قيمة المشروع
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مبادرة تطوير منتزه البرازيل

قيمة المشروع

قيمة المشروع

شــملت المبــادرة علــى انشــاء غرفــة حارس  بمســاحة 
20 متــر مربــع، ومخــزن ودورة مياه.

$ 11,600

مبادرة تركيب ألعاب في حديقة البرازيل
ــن  ــة م ــب مجموع ــد وتركي ــن توري ــارة ع ــادرة عب المب

الألعــاب الترفيهيــة الخاصــة بالأطفــال.

 $ 9,800

مبادرة صيانة وتأهيل روضة البتول ومركز شبابي دير ياسين
ــر  ــل مركــز شــبابي دي ــع، و تأهي ــر مرب ــول بمســاحة 150 مت ــل روضــة البت ــادة تأهي ــى إع ــادرة عل شــملت المب
ياســين بمســاحة 180 متــر مربــع، وشــملت المبــادرة علــى أعمــال صيانــة عامــة للمرافــق القائمــة والســاحات 

ــارة وتوريــد أثــات وتركيــب ألعــاب ومعــرش. الخاصــة بهــا وأعمــال إن

 10,810 $قيمة المشروع
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مشــروع تحديــث قاعــدة مشاريع تطوير أداء البلدية
البيانــات فــي بلدية رفح

يهــدف المشــروع إلــى تحديــث قاعدة 
بجميــع  الخاصــة  البلديــة  بيانــات 
معامــات  إنجــاز  وتســريع  الدوائــر، 
المواطنيــن، حيــث ســهل المشــروع 
الوصــول لمرفقات الطلبات و الأوراق 

الخدمــات.  لتقديــم  الثبوتيــة 

ــر 36  ــم توفي ومــن خــال المشــروع ت
ــات. ــن والخريج ــل للخريجي ــة عم فرص

قيمة المشروع

$ 49,645
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مشروع أرشفة جميع مستندات بلدية رفح
من خلال المشروع تم أرشفة عدد كبير من ملفات البلدية وتصنيفها حسب الدوائر والأقسام والأنواع.

وشمل على إعداد برنامج محوسب يدير عملية الأرشفة ويسهل عملية الرجوع للملفات عند الحاجة.

42,008 $قيمة المشروع

مشروع تشغيل عمال لكنس الشوارع

ــر  ــم توفي ــروع ت ــال المش ــن خ م
مؤقتــة  عمــل  فرصــة   53
لكنــس الرمــال المتكدســة فــي 
ــل  ــدف تقلي ــك به ــوارع، وذل الش
انتشــار الأتربــة وتســهيل حركــة 
المواطنيــن والمركبات وتحســين 

للمدينــة. الجمالــي  المظهــر 

قيمة المشروع

$ 40,378
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تحسين الوضع الصحي 
وتعزيز خدمات 

النفايات الصلبة في 
مدينة رفح

ــر  مــن خــال المشــروع تــم توفي
مؤقتــة  عمــل  فرصــة   187
لجمــع النفايــات بشــكل يومــي 

مــن جميــع أنجــاء المدينــة،

قيمة المشروع

$ 303,107

مســاحي  رفــع  مشــروع 
حســب  أحيــاء   6 لعــدد 
)GPS( الإحداثيــات الدقيقة

ــع  وشــمل المشــروع علــى رفــع جمي
والخدمــات  والمبانــي  المعالــم 

الأحيــاء. هــذه  فــي  القائمــة 

توفيــر  تــم  المشــروع  خــال  ومــن 
ــن  ــدد م ــة لع ــل مؤقت ــة عم 48 فرص
المهندســين والمســاحين والمراقبين.

قيمة المشروع

$ 59,136
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المشاريع الجاري تنفيذها خلال 2022م
تطوير شوارع داخلية في حي رفح الغربية

) مرحلة أولى (

إنشاء ملعب معشب في حي المواصي

تأهيل وتطوير شارع أبو بكر الصديق
)مرحلة أولى( 

 € 388,952.00
مشروع انشاء معرش في السوق المركزي

 € 400,049.83 01

02
03

04

05

 € 77,848.32 

 $ 49,540.50
مشــروع تطويــر شــوارع داخليــة فــي حــي خربــة 

العــدس )مرحلــة أولــى( و منطقــة لآل ماضــي

 € 207,935.00 

المشاريع الجاري تنفيذها خلال 2022 م
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دائرة التخطيط الحضري

إصدار
موقع عام

1527
25

138
11

2

مخطط
تفصيلي
للشوارع

متابعة طلبات 
إعتراض على 
المخططات 
التفصيلية 
والمرافق 

العامة

مخططات 
تفصلية 

للمناطق 
)أحياء-شبكات(

مشاريع فرز

دائرة الهندسة والتنظيم

47

960

643

3480

3485

جلسات التنظيم المحلية
اجتماع

طلب

طلب 

معاملة

مهمة

معاملات ترخيص مباني 
جديدة وإضافة طوابق

الطلبات التي تم عرضها
خلال الجلسات

معاملات خدمات
المواطنين

مهام الرفع المساحي
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الدائرة المالية 

إجمالي الإيرادات

إجمالي النفقات

إجمالي الديون المتراكمة على البلدية 

مستحقات البلدية على الغير

9,459,369

110,953,539 9,879,390

21,922,836

شيكل

شيكلشيكل

شيكل

المخازن والمشتريات

عملية إدخال جديدة للمخازن9

استلام طلبات شراء 
لإدارات وأقسام البلدية

كمية السولار التي تم استهلاكها

كمية البنزين التي تم استهلاكها

578

106.714

1615

6881

عملية

طلب

لتر

لتر
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131

2362

181

50
514

27

7

1345
قرار

مراسلة

خريج

ترقية

قرار

موظف

موظف

مراسلة

الدائرة الإدارية
القرارات الإدارية

المراسلات الصادرة

الماسلات الواردة

الموظفون الجدد

الخريجون الذين
تم تدريبهم

ترقيات موظفين

الموظفون المتقاعدون

قرارات مجلس بلدي تم اعتمادها

الدائرة القانونية

تحصيل عيون الإيجارت

معاملة بالمحكمة

معاملة منجزة 
للمواطنين

تحصيل غرامات المحاكم

تحصيل تراخيص الحرف ترخيص حرفة
والصناعات

2.595.174

1478

323.377

1390

6821

721.497 ترخيص

شيكل

معاملةشيكل

معاملة

شيكل
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دائرة الصحة والبيئة

كمية النفايات المرحلة

عملية رش ومكافحة البعوض 

مكافة القوارض

أشتال تم زراعتها في شوارع المدينة

ندوات توعية صحية

34.858

953

1722

1451

24

طن

لتر

كجم

شتلة

ندوة

جولات رقابة غذائية

إتلاف مواد غذائية وتموينية فاسدة

ذبائح داخل المسلخ البلدي

تحرير إشعارات ومخالفات صحية 

محاضر ضبط وإتلاف

234

20084

1128

1843

329

6464

جولة

كجم

ذبيحة

مخالفة

محضر

لتر
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تقليم الأشجار

ترحيل 
نفايات

ورش عمل 
توعية 

إرشادية
ترحيل الرمال من شوارع المدينة

ترحيل 
نفايات

جولات 
التفتيش 

الصحي
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وحدة الضبط والمتابعة الميدانية
مهمات متابعة

أعمال بناء 

استرداد معدات بناء

مخالفات التفتيش
والمتابعة )مباني(

فتح طرق

تعهدات مواطنين مهمات
قسم الأسواق

إشعارات تعديات عامة

متابعة شكاوى 
المواطنين

مخالفات حفر
الآبار بدون ترخيص

مصادرة
مكبرات الصوت

300

5

191

797

16

32 510

315484

1897

محضر

عملية

مخالفة

مخالفة

مهمة

مخالفة شكوى

تعهدمهمة

مهمة

فتح شارع
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دائرة العلاقات العامة والإعلام

تغطية إعلامية

مواد إعلامية منشورة

تنظيم لقاءات وأنشطة

رواد المكتبة العامة

1106

732

4459

92

مادة

تغطية

زائر

لقاء ونشاط
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وحدة المركز المجتمعي

عدد طلبات المواطنين من 
خلال المركز المجتمعي

عدد طلبات 
المياه

عدد طلبات الكهرباء والمياه

إجمالي الخصومات 
على فاتورة النظافة

شكاوى المواطنين

847.8567696

9371044

طلبشيكل

معاملةشكوى
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وحدة الحاسوب ونظم المعلومات

تركيب لوحات 
معدنية لمشروع 

ترقيم المنازل

جمع ميداني ورفع 
منازل على قاعدة 

gis البيانات المركزية

تم إضافتها في محوسبة جديدة
القاعدة المركزية 

GIS لبيانات تم حوسبتهم 
وأرشفة ملفاتهم

مهمة صيانة 
حاسوب

43
1510

2404

1114

10447
تطبيقات

دوائر

حرفة

بيان

مهمة

لوحة

وحدة الرقابة الداخلية

تقارير فنية

تقارير إدارية
تقارير قانونية

تقارير حركة آليات

تقارير صحة وبيئة

تقارير حاسوب

تقارير ضبط ميداني

تقارير مالية

152

168

15

40

48

28

24

60

تقرير

تقرير

تقرير

تقرير

تقرير
تقرير

تقرير

تقرير
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شكرًا شركاءَنا
عقدت الأواصر وامتدت بها جسور الثقة والعطاء

وحدة التخطيط الإستراتيجي والجودة

اجتماعات للجنة الخطة الاستراتيجية

المشاركة في لقاءات للجنة 
المساءلة المجتمعية

تقارير للجنة الاقتصادية ببلدية رفح

أنشطة مختلفة تخص 
النساء بالشراكة مع مجلس 

الخدمات المشترك

إعداد الخطة التنموية المحلية للعام )2021(

12

9
10

3

مشاركة

تقرير

نشاط

اجتماع
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بلدية رفح

العلاقات العامة والإعلام

www.murafah.ps


